

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Na prowincyi, w Państwie Niemieckim, w mieście, Do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Austrii, Turcji i innych krajów. Rows for rocznic, półrocznic, kwartalnic, miesięcznic.

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przesyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmują się tylko za cały miesiąc. Listy z piórnikiem i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadawać franco do Administracji Nowej Reformy w Krakowie.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują zamiejscowa: Administracja „NOWEJ REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy, Magazyniści F. A. Grigara, Handel Nowakowski w Sukienicach, Handel Kukulskiego w halli Sukienic, Handel J. Bajera przy alii Grodzkiej i Ludwiskiego w Rybku. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja za opłatą od miejsca wiersza drukiem (petit) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny raz po 5 cent. Nadesłane (na 3 strony) dziennik 10 ct. ogłoszenia wiersza drukiem 10 ct. ogłoszenia wiersza drukiem 10 ct. ogłoszenia wiersza drukiem 10 ct.

Kraków, 12 kwietnia.

W dzisiejszym Dzienniku Polskim spotykamy się z artykułem, na który warto zwrócić uwagę czytelników, choćby tylko dlatego, że znane są ściśle stosunki tego dziennika z tym odcieniem sejmowego środka, który dawniej tworzył klub „Ateńczyków“ — a który w Kole polskiem ma swoich wybitnych reprezentantów. I zapewne się nie omylimy twierdząc, że artykuł ten jest wprost objawem opinii tego grona.

Stwierdziwszy, żeśmy w polityce krajowej doznali bardzo licznych zawodów, że niezadowolone jest, i słuszne — pisze Dziennik Polski dalej:

I kogoż to mamy winić za to wszystko? Czy rząd hr. Taaffe? Zaiste nie. Rząd ten od początku nie nadawał kierunku stronnictwom, z którymi się tylko układa. Jest on o tyle dogodnym, o ile uwzględnia nasze słuszne żądania. Bylibyśmy bardzo niesprawiedliwi, gdybyśmy się spodziewali od rządu, że nam da coś więcej nad to, co stanowczo żądamy.

Wszystkiemu sami jesteśmy winni. Winien kraj, winno i Kole. Kraj winien, ponieważ żądanie swoich postów nie umie poprzeć stanowczo. Co najwięcej zdobył się na wniesienie petycji „do wysokiego Koła“, o której po za Kolem nikt nie chce i nie potrzebuje wiedzieć. Gdy kto z postów wspomni ministrowi, że kraj domaga się czegoś stanowczo, że stanowisko Koła zawisło od spełnienia pewnego żądania kraju, minister odpowiada spokojnie, że nie widzi tego wzburzenia umysłów. A ono tymczasem istnieje naprawdę i zamienia się tylko w cichą, ale zjadliwą krytykę czynności delegacji. Niechby żądania kraju naszego znalazły wyraz w głosnych zjazdach obywatelskich, w mnogich petycjach do Izby poselskiej, w deputacjach, któreby się udawały do reprezentantów kraju, a przedewszystkiem do rządu, niechby kraj dał dowód woli i rozbudzonego życia, niechby się nauczył używania wszystkich przysługujących mu środków konstytucyjnych, a wtedy delegacja znajdzie poparcie w kraju, a głos jej zawazy ciężiej na szali w Wiedniu. Chodźliby wtedy tylko o to, aby kraj żądał tylko rzeczy możliwych i nie zbyt wiele od razu.

Kole polskie zawińło także wiele, a to z tych samych co i kraj przyczyn. Nie zawsze wie ono, czego w danej chwili żądać; nie zawsze umie poprzeć swoje żądania. Powodowane przyrodzoną narodowi naszymu ospałością, spuszcza się ze wszystkim na swoich mężów zaufania; nie popycha ich do działania, a tem samem i nie popiera. Rozbiór każdej sprawy zwykło Kole odkładać do ostatniej chwili, w której padły już koszty, a rzecz już jest rozstrzygnięta. Wtedy spóźniona delegacja nasza z pewnym smutkiem na przymusowe położenie, przeprowadza świetną dyskusję teoretyczną, a wreszcie postanawia z rezugnacją głosować za wnioskiem rządowym, bo w danej chwili inaczej postanowić nie może.

Kole polskie nie ma poczucia własnej siły, nie umie ocenić nad wyraz korzystnej sytuacji, w której się znalazło może bez własnej zasługi, i

przeraziło się każdą groźbą ministeryalną, choć mogło nieraz łatwo poznać, że to groźba nie na serio, skoro wykonanie jej nie tyłoby nam zaszkodziło, ile ministerstwu i państwu. Niechaj się kraj nauczy czynem popierać Kole, a wtedy stanie się ono niezawodnie odważniejszem, poczujemy grunt pod nogami!

Wszystko więc redukuje się do tego, że kraj nie dość stanowczo popiera żądania Koła, że nie dość się energicznie upomina o zadośćuczynienie swoim interesom o rozszerzenie swoich praw. Musimy przyznać, że jest w tem wiele racji, ale nie cała racja. Bo wszelkie upominanie się ze strony kraju nie przyda się na nic, póki reprezentacja jego w Wiedniu sojuższami zawartemi bez programu i bez wyraźnie wytkniętego celu maskęrowane ręce. Wtedy bowiem jest ona nieraz w tem przymusowym położeniu, iż dla sojuższu samego musi zatkać uszy na wołania kraju.

A powtóre — czyż autor artykułu zapomniał, jakie to zawsze były krzyki, ilekroć z kraju czegokolwiek z naciskiem domagał się zaczęto? Czyż zapomniał, że wszelkie w sprawach politycznych zgromadzenia, rezolucje, petycje, przyjmowane zawsze jako nieuprawnione wtrącanie się wyborców w poselskie czynności? że mówiono zawsze, iż się przez to utrudnia stanowisko Koła? Niech się Kole tej wady pozbędzie, niech wie, że im silniej i energiczniej kraj się czegoś domaga, tem więcej głos Koła w Wiedniu zawazy — niech, jak słusznie zwróciła na to uwagę Gazeta Narodowa, naśladowuje postępowanie Węgrów i Czechów, którzy swojej opozycji używają jako środka nacisku na rząd — a z pewnością stanowisko Koła się wzmocni bardziej, niż dyplomatycznemi kruczkami i tajemniczością.

A przedewszystkiem — niech odzyska swobodę działania przez przyjęcie polityki wolnej ręki!

W. Allg. Zig zamieszcza drugi artykuł pod tytułem „Polskie medytacje“. Pierwszy znaay już jest czytelnikom naszym, z obszerniejszego o nim sprawozdania. Drugi jest przeważnie polemizny. Odpowiada Gascie Narodowej, która niewłaściwie zapytwała: na czyją to korzyść mają Polacy zmienić dotychczasowe swoje stanowisko? — i odpowiada słusznie, że w polityce nie robi się nic na cudzą, ale na własną korzyść, i że to właśnie wymaga, aby Polacy w Wiedniu odzyskali swobodę działania, swobodę stanowienia o sobie (die Freiheit der Selbstbestimmung). Nie zgadza się z N. Reformą, że sprawa uczniów szkół rolniczych jest dowodem, iż Taaffe chce zerwać z nami, ale też sprawie tej przyznaje istotne, ważne znaczenie, i widzi w niej jeden ze skutków zmienionej konstelacji w polityce zagranicznej.

„Przedstawiać Polaków — powiada dalej — jako żywiół, zakłócający spokój, jest niezaprzeczenie niesprawiedliwem — ale zawsze owa najlepiej czyniła, gdy wilkowi schodziła z drogi. Wyższkajmy paule pokojową do własnego wykształcenia się i rozwoju na wszystkich polach organizacyjnej pracy, tego testamentu najrozuźniejszego z polskich patriotów, Leona Sapiehy. Ale i do tego potrzeba swobody rozrządzenia sobą.“

Z wyjątkiem nieco przesadnego „naj“ — które uwłacza pamięci wielu innych nie mniej rozumnych patriotów — zresztą zgoda zupełna. Ale zwracamy uwagę dziennika, który te artykuły zamieszcza, że owa „swoboda rozrządzenia sobą“, na której najsluszniej tyle razy kładzie nacisk, jest krepowana z dwóch stron: raz przez bezprogramowy sojuższ z prawicą, a powtóre przez zbyt szczytły zakres ustawodawczego i administracyjnego samorządu — i że owa „organizacyjna praca“ w tem właśnie na największe naraża trudności. Czy W. Allg. Zig powie, że A — powie B? czy przyjmie tę konieczną, logiczną konsekwencję?

Z Cieszy na otrzymujemy następującą Odezwe: Od czasu kiedy ludom, zamieszkującym państwo austriackie, łaską Najjaśniejszego Monarchy nadana została wolność konstytucyjna, i lud polski na Śląsku zaczął się budzić, zaczął przychodzić do samowiedzy a powstające stronnictwo ludowe i narodowe na standardzie swoim jako i program wypisało „wszechstronny rozwój na gruncie swojskim“.

Stronnictwo to narodowe, chociaż liczebnie silnie przedewszystkiem tem, że się opierało o lud, w sprawach i czynnościach politycznych, w staraniach o uzyskanie równouprawnienia językowego i o wybór postów narodowych do ciał reprezentacyjnych nie zawsze było szczęśliwem, bo nie było zorganizowanem. Od dawna tedy rozstraszano myśl założenia politycznego towarzystwa ludowego, któreby łączyło wszystkie żywioły narodowe.

Przekonani, że tylko jednością i zgodą, przysłużyć się możemy sprawie narodowej na Śląsku, że zresztą przy wyborach do jakichkolwiek korporacji i ciał reprezentacyjnych nie wyznanie kandydata, ale przekonanie jego polityczne, zdolność i prawność, jak niemniej możność przeprowadzenia wyboru rozstrzygnąć winna, założyliśmy od dawna požądane „Polityczne towarzystwo ludowe“ które ma za cel połączenie do wspólnej pracy wszystkich narodów, bez różnicy na stan lub wyznanie.

Statut Towarzystwa potwierdzony już został przez c. k. rząd krajowy. Komitet przygotowawczy wzywa tedy wszystkich narodów i przyjaciół politycznych, aby do politycznego Towarzystwa ludowego przystąpili i jego cele jak najusiłniej poparli, oraz zaprasza ich, aby na 1 zebrań walne, które się odbędzie dnia 19 kwietnia 1883 o godzinie 1-iej po południu w sali Bazaru Cieszyńskiego „pod złotym wółem“ w Cieszyńcu, z pewnością przybyć zechcieli.

W Cieszyńcu w kwietniu 1884. Imieniem komitetu przygotowawczego. Jan Głajcar, Jan Stonawski, Jerzy Gryca,

Jerzy Buzek, Paweł Cinciata, Jerzy Gryca, Franc Górnjak, Jerzy Cenciata, ks. Fran. Michejda, ks. Jan Pindor, Adam Sikora, Jerzy Kotula, Andrzej Macura, Jerzy Lasar, Lud Kotula, dr. Andrzej Cinciata, Andrzej Kotula, Hilary Filasiewicz, dr. Jan Wieduch, dr. Jan Michejda, dr. Ant. Dybka, dr. Jul. Kreisel.

Dołączony do tej odezwy statut określa cel i środki działania Towarzystwa w następujący sposób:

- § 1 Celem „Politycznego Towarzystwa ludowego“ jest popieranie wszechstronnego materialnego i duchowego rozwoju ludności Księstwa Cieszyńskiego i dopomaganie jej w obronie praw politycznych i narodowych w podstawi obowiązuje konstytucyj. § 2 Środki do osiągnięcia powyższego celu są następujące: 1. Urządzenie wykładów i odczytów. 2. Wydawanie i rozszerzanie dzieł, broszur i czasopism, tudzież udzielanie zachęty i pomocy w tym kierunku. 3. Rozprawy o przedmiotach, wchodzących w zakres działań Towarzystwa, uchwały, rezolucje, petycje i adresy. 4. Urządzenie walnych zebrań i zgromadzeń ludowych w różnych miejscowościach Śląska. 5. Prawem dozwolone wpływanie na wszelkie wybory do ciał reprezentacyjnych. 6. W ogóle przedsięwzięcie i popieranie według możności wszystkiego, co się do rozszerzenia oświaty, podniesienia dobrobytu i rozbudzenia zdrowego poczucia obywatelskiego przyczynić może. Spodziewać się należy że stowarzyszenie to, na zdrowych oparte zasadach, a łączące między sobą najgorliwszych dziś pracowników narodowych na Śląsku — rozwinię się pomyślnie, i stanie się dzielną dźwignią narodowego życia w Księstwie Cieszyńskiem.

Korespondencja „Nowej Reformy“

Poznań, 9 kwietnia.

Czy łaskawi czytelnicy przypominają sobie dawniejsze listy korespondenta N. Reformy z Przemysławowego grodu? Rzadko pisując, nie dziwiłbym się, gdyby nie pamiętali o nich. A nieczęsto się odzywam, bo nie mógłbym zwiastować wam nowin wesółych z dzielnicy, która zaborowi rosyjskiemu prawieby już rządów knuta pozazdrościć mogła; wydawać zaś rozpaczliwe okrzyki na przesładowanie, nie godziłoby się nam tutaj, którzy postanowiliśmy nie mięknąć w walce z tysiącokroć przeważną brutalną siłą, lecz mężnie wytrwać usque ad finem, t. j. aż do szczęśliwego skutku, którego niezachwiana nadzieja dodaje nam siły niespożytej żadną przemocą. Posiadamy najzupełniejszą świadomość położenia naszego; wiemy bardzo dobrze, że w Berlinie zagłada nasza od lat dwunastu jest postanowiona, że w imię nowej racji stanu z nielitościwą, nieubłaganą, brutalną konsekwencją jak dotąd, tak i nadal nad eksterminacją naszą pracować będą; a świadomość ta, to całe szczęście nasze w nieszcześciu; bo tylko wtedy, gdybyśmy nie posiadali tej świadomości, gdybyśmy jakiegokolwiek oddawali się udziale, lub gdybyśmy adoptowali bezmyślny program autoramentu galicyjskich mężów stanu: „jakoś to będzie“ — tylko wtedy nieszczęście byłoby

zupełne, tylko wtedy zwyciężyłaby racja stanu, ucieleniona w żelaznym kanclerzu. Książę Bismark jest bardzo mądry, podobno nawet genialny. Tak twierdzą. Nie myślę z nikim polemizować, chociażby kto wierzył nawet w nieomylną mądrość jego; a tem mniej zaprzeczać mu będą genialności, zwłaszcza że mądrość z genialnością nie zawsze chodzą w parze. Pozostawiam i mądrość i genialność nieśmiętną, ale stwierdzam, że imy nie zaliczamy się do fryców politycznych. Książę Bismark obmyślił Kulturkampf — czy genialnie lub mądrze, o tem historia Kulturkampfu już sąd swój wydała, zanim się skończył — ale myślny go przewidzieli. Czy książę Bismark chce dowodów, żeśmy go przewidzieli? Niech przetwertuje Gazetę Toruńską z r. 1871. Książę Bismark zaniebiał Kulturkampf, wprowadził w zasadzie, lecz tylko w praktyce; możnaby raczej powiedzieć, że złądził go tylko w bardzo znacznej mierze; ale myślny napród wiedzieli, że będziemy wyjeći z pod powszechnej reguły. Czy i na to chce dowodu? Niech przeczyta poprzednie listy moje w Nowej Reformie. Proszę nie przypisywać mi aroganęji, jakobym mówił, że to ja, korespondent wasz, napród wiedziałem; bo wypowiedziałem tylko powszechne między ludźmi myślnymi przekonanie.

Jak trafne było to przekonanie, pokazało się z odpowiedzi ministra Gosslera na interpelację naszego Koła poselskiego w Berlinie. Odpowiedź ta właśnie powinna być przypominana czytelnikom N. Reformy owe listy wspomniane. Tego tylko ani nikt z naszych ludzi myślnych, ani też przeto korespondent Wasz przewidzieli nie mogli, że odpowiedź ta będzie tak mało godna męża stanu, a tak godna sierzanta, kaprała! Tylko taki ton odpowiedzi był nam i całemu światu niespodzianką; z odebrania jej kwitujemy z podziękowaniem, z prawdziwą wdzięcznością, bo zaiste nie sprawie naszej nie zaszkodziła. Czy odpowiedź ta była także mądra, lub choćby tylko genialna, niech pomedytuje nad tem książę Bismark.

Odpowiedź ta ma już swoją historję, która spisana stanowiąby grubym tom „dobrowolnie rządowy organ“, Nord. Allg. Zig., dostarcza coraz więcej, acz wcale nie nowej przędzy do tej historii. Mamy pod ręką ostatni artykuł organu księcia Bismarka, stanowiący uzupełnienie odpowiedzi ministra Gosslera. Według artykułu tego przyczyną wyjątkowego traktowania archidęcy gnieźnieńsko-poznańskiego jest łączność duchowieństwa z szlachtą w dążnościach rewolucyjnych; a ponieważ nawet protestantokrews-Zig. oburzyła się na odpowiedź Gosslera i twierdziła, że właśnie dla wyłączenia duchowieństwa z pod wpływu szlachty wypadłoby nie powstrzymać mu już plac, więc Norddeutsche ponca swoją koleżankę, że „łączność między szlachtą a duchowieństwem nie polega bynajmniej na interesach pieniężnych, które na potrzeby pieniądzy a duchowieństwa, której to potrzebie sądziłaby szlachta; bo łączność ta była równie żywa przed wstąpieniem płać duchowieństwa przez rząd i przed Kulturkampfem, jak jest teraz, i nie szlachta wspiera duchowieństwo pieniężnie, lecz duchowieństwo wspiera szlachtę politycznie.“ Te słowa organu kanclerskiego o stosunku między szlachtą a duchowieństwem są tak prawdziwe, jak szczerze złoto. Chlubne to świadectwo dla duchowieństwa naszego potwierdza nie w imieniu szlachty tylko, lecz całego narodu w zaborze pruskim, z tem tylko nadmienieniem, że w pierwszych latach rządów kościelnych Najdostojniejszego Księcia

MOTORY ŻYCIA.

Powieść współczesna w dwóch tomach

40) przez Autora „MARZYCIELI“.

Tom II. (Ciąg dalszy)

Rosdział XXII.

Krwawa łuna.

U dyrektora policyi zamęt niesłychany. Kobiety biegają, krzyczą, lamentują; dyrektor wydaje urzędnikom rozkazy i żołnierzy w rozmaite strony rozsyla. Po fizyognomiach widać, że stało się coś nadzwyczajnego.

Dnia poprzedniego minister spraw wewnętrznych, zażądał od dyrektora, by tenże w nocy obśadił pałac Donatów, a rano strzegł ulicy, ponieważ dnia tego, o godzinie dziewiętej, miał nastąpić zamach na hr. Alfreda, o czym w zamku znów wcześniej wiedziano, niż w policyi; następnie tajni agenci przynieśli mu groźną wiadomość, że tak między robotnikami fabrycznemi, jak i między rzemieślnikami miejskimi, objawia się coraz większe wzburzenie umysłów; nakoniec w nocy pojawiły się na rogach ulic i na samym gmachu policyjnym niewielkie karteczki, na których ktoś ciężką ręką te słowa wypisał:

Syn dyrektora policyi, Leopold, przegrawszy znaczniejszą kwotę u generałowej Klaudyi, która zdawien dawna u siebie dom gry utrzymuje, aby ją zaspokoić, okradł własną siostrę. Dyrektor chce syna zasłonić, wtrącił do więzienia biedną dziewczynę, córkę robotnika, jako o tę kradzież podejrzaną, bo za zbrodnię kapitalistów, ludzie pracy powinni zawsze pokutować. Robotnicy! pamiętajcie o zemściel! Wprawdzie agenci policyjni plakaty podziurili, jeden z nich musieli zanieść dyrektorowi. Ten, gdy przeczytał, omiarniał. Odrazu zrozumiał, że to nie było oszczerstwo, ale prawda. Znał przecie syna, wie czuł, do czego ten chłopiec był zdolny. Posłał po niego. Nie było go w domu. Nie wrócił jeszcze od dnia poprzedniego. Właśnie, gdy dyrektor myśli, co począć, wchodzi do

niego pani Filomena, która jeszcze nie wiedziała, z ukochanym jedynakiem. Leopold miał oczy zamglone, twarz zmęczoną. Ojciec spojrział na niego i nie mogąc się pohamować, skoczył z pięścią zacisniętą:

— Łotrze! Złodzieju! — zawołał.

Leopold cofnął się przerażony; matka zasłoniła go swemi piersiami.

— Janie! czyż oszalał? — krzyknęła.

— Patrz! patrz kobaśto, jeżeli nie wierzysz!

Z temi słowy rzucił jej w oczy plakat fatalny. Przeczytała, papier z rąk puściła i okiem, w którym było więcej zdziwienia, niż trwogi, patrzyła to na męża, to na syna.

Leopold usiłował przybrać minę obojętną, lecz mu się to nie udało, gdyż ojciec zawołał:

— Kazalem cię szukać, sprawdzić, bom postanowił oddać cię w ręce sprawioliwości! Od lat tyłu byłem człowiekiem uczciwym, urzędnikiem nieskazitelnym, więc i na starość nie splamię się i zbrodniarza nie będę zasłaniał! Więc prawda to?! Powiedz mędniku, czy to prawda?!

— Hm... tak... bo to widzi papa... —

— Przynajmniej Tyś sam zatem siostrę okradł, a tymczasem w przewrotności swojej rzuciłeś podejrzenie na tę biedną dziewczynę, która Bogu ducha winna! Za to samo jesteś godzinę, by cię kółem łmano. Zbieraj się łotrze i chodź ze mną!

Pani Filomena, która dotąd słuchała, zdawszy sobie nareszcie sprawę z tego co się działo, jak lwica zraniona rzuciła się ku mężowi.

— Czego ty chcesz od niego, Janie?! — zawołała. — Zbłądził, prawda, ale to jeszcze nie zbrodnia. Cóż w tem tak nadzwyczajnego, że sobie od Sabyńi pożyczyl trochę pieniędzy? Przecie to jego siostra! Prędzej lub później byłby jej to sam powiedział. Prawda Lopeciu, że byłbyś jej powiedział?

— Hm... tak... ma się rozumieć.

— Słyszysz Jasiu, on jej chciał powiedzieć, przeprosić ją za tę niedelikatność, która zresztą była tylko wynikiem jego prawdziwej miłości braterskiej i zaufania, jakie ma do siostry. A co do tej dziewczyny, to ją można zarzwać wypuścić i dać coś na drogę... —

— Kobięto, ty chcesz zbrodnię ukryć? — mąż surowo zapytał.

— Ja chcę przedewszystkiem uniknąć skandalu. Nie raz mi mówili, że gdzie nie ma oskarżyciela, tam nie ma sądu. Sabyńa przecie nie będzie skazyła, to dziewczyna dobra i szlachetna, niedarmo ją kocham jak własną córkę. Zresztą może i pieniądze jeszcze się gdzie znajdują... Tym sposobem wszystko się ukryje, brudy domowe u siebie wypierzemy i o tem co zaszło, nikt się nie dowie. Rozpuścimy nawet pogłoskę, że pieniądze były zarzucone, w skutek przeprowadzania się Sabyńi z jednego do drugiego pokoju i że się znalazły szczęśliwie. Tak mój Jasiu, tak musisz zrobić, bo przecie to twój własny syn, twój jedynak! Zresztą skandal odbiły się i na tobie... Weź Boga na pomoc Jasiu i zlituj się nad swemi dziećmi, nademną, nad sobą wreszcie.

Nigdy pani Filomena szybciej nie mówiła, nigdy jej głos nie miał siły równie przekonującej. Skonczywszy, chwyciła męża za rękę i zaczęła ją okrywać gorącymi pocałunkami.

Dyrektor wzrok pouury utkwil w posiadzkę. Uwagom żony nie mógł nie przyznać słuszności. Bądź co bądź, sprawę można było ukryć, przeciwnie rozgłoszona, byłaby się zamieniała w straszliwy skandal, który kto wie, jakby się zakończył. Zresztą, czyż ten człowiek nie był jego synem? Kto wie jednak, czy byłby zaraz przechylił się na stronę żony i poszedł za jej poradą, gdyby nie nagle pojawienie się Sabyńi. Ta wysłuchawszy w drugim pokoju, co się u ojca działo, wpadła teraz i do kolan mu się rzuciła, zawołała:

— Daruj mi papo, daruj, bo on nie wiedział co czynił! Ja sama z serca mu przebaczam i nawet nie mam żalu do niego!

Ojciec pochylił się nad córką i wzięwszy jej głowę w swoje dłonie z miłością ją pocałował. Chwilę milczał, potem na syna nie patrząc, zapytał:

— Czy i to prawda, żeś pieniądze dał tej... tej Klaudyi?

— Przegrałem, więc musiałem... Dług honorowy... —

— Słyszysz Jasiu, on musiał, to był dług honorowy! pani Filomena zawołała. Niewątpliwie byłaby dalej mówiła, aby czyn jedynaka zamienić w bohaterstwo nawet, gdyby jej w tem mąż nie był przeszkodził.

— Dopyś tych bredni! — krzyknął. — Tyś kobaśto tak oślepiona, żeś go gotowa uznać za świętego. Idźcie do

siebie, a ty — dodał Leopoldowi drzwi pokazując — zamknij się w swoim pokoju i żebym ni na krok nigdzie nie wychodził! Pamiętaj, bo będzie źle!

Jedynak wykręcił się na pięcie i z miną wcale nie dobrą, spełnił ojca rozkaz. Matka nie ruszyła się z miejsca, póki za nim drzwie się nie zamknęły. Wtedy wzięwszy Sabyńę pod ramię, odeszła do swego pokoju, gorzko płacząc.

Dyrektor wezwawszy jednego z wyższych urzędników policyjnych, powiedział mu, by natychmiast Księ z więzienia wypuścić i dać jej pięć dukatów na drogę, sam zaś, z kilku agentami udał się niezwłocznie do pałacyku ze złoceniami szlachetami.

W pół godziny wracał z pieniędzmi do domu, pani Klaudyja bowiem dotąd ich nie zmieniała, uważając je za kapitał żelazny, od którego tylko odsetki chciała wydawać; drugą zaś drogą, ona sama, w towarzystwie dwóch agentów, pedziła co konie wykończą na kolej żelazną. Dyrektor postąpił sobie tym razem z wielką stanowczością. Znalazszy u niej rękę i pieniądze skradzione, zostawił jej do wyboru: albo więzienie i proces, lub też niezwłoczny wyjazd za granicę. Wybrała to drugie, jako że mniejsze i teraz pod opiekunęciem okiem dwóch stróżów bezpieczeństwa, jechała do Paryża uszczęśliwić starych generałów i młodzików gotłowatych.

Kasia z więzienia wypuszczona, znalazła się na ulicy sama. Spojrzała w lewo, w prawo, chwilę podumała pod tym domem, w którym była szczęśliwą i nieszczęśliwą razem, westchnęła, fartuskiem lży obtarła i w głębi miasta ruszyła. Celem jej były Wydmiska. Wszak tam się urodziła, tam wychowała, tam też spodziewała się zastać ojca i braci.

Zimno było przejmujące, a ona miała na sobie lekką sukienkę, nie więcej Trzęsła się, przystawała czasem, lecz szła coraz prędzej, jakby w obawie, by jej siły nie opadły.

Gdy weszła w tę ulicę, na której końcu znajdowała się brama Zwycięstwa, stanęła, bo ją ktoś za ramię chwycił. Nie obejrzała się wcale; po dotknięciu ręki poznała Tomka.

mnowa nadzieja, najbogatsza w pociechy dla smutnych i nieszczęśliwych. Światło, które ona roznieca, rozjaśnia nieprzebyte ciemności niedoli, męczar i zgonu i ukazuje zwycięstwo prawdy, tryumf bożej myśli i nieśmiertelną chwałę odrodzonych i odkupionych żywołów. Ozy nędarków całego świata zwracają się z utęsknieniem do tego światła, które promienieje z odwołanego grobu Chrystusa, w niem czepią się do walki i wytrwania, w niem znajdują osłotę i ukojenie. Chrystus zmartwychwstał — powtarza ich usta — zwyciężoną została boleść i śmierć. Moc idealna, boska, pękła ślepa, brutalna się, darowała wizer bezradnej niewoli i otworzyła duchom widnokrąg nieskończoności. Chrystus zmartwychwstał — powtarza cały naród polski i w sercu jego to święte hasło drży od wieku niewzruszoną niezmierną wiarą w maję nadzieję i dla niego dzień wyzwolenia z ciemności, błądu i grobu — dzień odnowionego i jasnego żywota. Wszędzie gdzie serca polskie biją, myśl ta zarówno przy uroczystościach kościelnych, jak i w familijnych kółkach ogarnia wierznych gromadki i przewodniczy zebraniom i nie potrzebuje być wypowiedzianą głośno, bo jest przez wszystkich odczuwają i rozumianą. Ta myśl dzieli się w wyższe i żyjące sobie nawzajem jej spełnienia ślą jedni drugim wośote Alleluja, które i my z pełną wiarą posyłamy wszystkim i bliskim i dalekim.

Z pory przedświątecznej. Po odbytej dzisiaj ceremonii kościelnej poświęcenia ognia, wody i paschału, odezwali się nareznie z wielki dzwony milicję przez dzień wczorajsz. Prawdziwie wiosenna pogoda sprzyjała w tym roku obchodowi grobów, zwłaszcza wczoraj tłumy pobożnych do późnej godziny snuły się po ulicach i zapelniały świątynie, gdzie miłośnicy prostackich rywalizowało godnie z miłośnikami możnych, składając wspólny grosz do skarbony ubogich. Podziwiano niezwykłą wystawność grobu Zbawiciela w niektórych kościołach jak np. w kościele św. Krzyża gdzie grób Chrystusowy kapał się w morzu światła kryształowych. W kościele katedralnym N. P. Maryi straż honorową utrzymowało wojsko. Gdy zmierzch upadł pobożni zapelnili obszerny kościół św. Anny dla wysłuchania oratorium Dubois'a "Siedmiu słów Chrystusa" i psalm Gounoda "Vendredi saint" których wykonaniem zajęło się Towarzystwo muzyczne. Nie da się jednak zaprzeczyć, że utwory te grzeszące zbytnią światowoscia nie sprawiają wrażenia, jakie kościół przywiązał do powagi dnia Wielkopiątkowego.

Blęgie skutki pogody. Reporterzy urzędowi i nie urzędowi pisma naszego zasympu nas ze wczoraj stroa pomyślnie wiadomościami o wyborzym stanie humorów w mieście — mimo utraień wczorajszego suchego postu. Głównym fundamentem tego rozjaśnienia się twarzy Krakowianek i Krakowian — jest niepospolicie rzadki i pełen dobrych horoskopów fakt, iż pieczenie bab, placków, mazurków, tortów, jajeczników, baumkuchów i wszystkich, a wszystkich "dobroci", które są podstawą wielkonożnych święconych, powiodło się nadzwyczaj szczęśliwie. Mimo znane zabiegłości i sprytu w wyszukiwaniu wypadków nieszczęśliwych — nie spotkał się żaden z naszych reporterów z tragiczną sceną nad niewypieczoną lub niewyrośniętą babką. Łatwo więc zrozumieć, iż zaone nasze gosposie uszczęśliwione zwycięską kampanią — w której nie szczydziły talentu i trudów, dumne z dokonanego dzieła, bezgrzesznie wyciągnęły z siebie i w tym dniu od poniedziałku i wypędzonym z domowej przystani — stokrotną miarę poniesione strasy żądki i serca — bronąc chyba przystępu do szynki, które dopiero po rezurekcyi przestaną być zakazanym owocem. Co więcej — młodzież pędząca dotychczas żywot w płochem kawalerstwie, cieszy się niezwykle, albowiem według autentycznych wiadomości, nadobne panny Krakowa i okolicy z niemiuną a chwalebna gorliwością pracowały popołu pod macierzyńskim okiem, sposobiac się w ten sposób do trudów przyszłego a niewątpliwie rychelego małżeństwa — rökując szczęśliwym swym przyszłym mężom prócz rodzinnego szczęścia i miłości, sute i umiejętnie przyrządzone coroczne święcone. Tak więc radość powszechna, a jeśli zwazymy, że powodem jej udanie się bab i placków, które szczęśliwie wrosły mimo wiatru północno-wschodniego i opadania barometru, życzył tylko możemy czytelnikom naszym, by mimo wszelkich groźniejszych zawięd wchodnio-północnych z serc swych nie dali wyciebić ciepła zabawczego i by nie dali opasć barometrowi ideałów, pragnień i narodowych nadziei.

Minister dr. Bunajewski przybył wczoraj wraz z rodziną pociągami wieczornym do Krakowa i zamieszkał w pałacu ks. biskupa. Pan minister zostając pod wrażeniem bolesnego ciosu, wymówił się od wszelkich ostentacyjnych przyjęć. Minister zabawi prawdopodobnie do wtorku.

Mili goście. Redaktor jednego z pism czeskich p. Nedvidek wystosował d. 9 b. m. do prezydenta dra Weigla list, w którym uprasza o udzielenie rady i interwencji w sprawie wycieczki około 1200 osób stowarzyszenia gimnastycznego "Sokol" do Krakowa. Wyjazd z Kolina nastąpi w d. 15 sierpnia, a powrót w dniu 17 sierpnia, tak, iż tylko jedną noc i 2 dni zabawią goście ci w Krakowie. P. Nedvidek, jako przewodniczący komitetu zastrzegł wyraźnie, iż nie jest życzeniem przybywających znaleźć pocieszenia w domach prywatnych, że choć wszelkie koszty ponieść, natomiast przywozić ze sobą orkiestrę złożoną z 40 muzykantów, która żyćcy so-

bie dać koncert wyłącznie na cel dobroczynny lub patriotyczny dla naszego miasta lub kraju.

Dia zwiedzenia zamku na Wawelu bawil przez dwa dni w mieście naszym p. Kowacs, wydelegowany w tym celu przez architekta nadwornego w Wiedniu p. Hasensuera. P. Kowacs starał się w ciągu swego pobytu zachować ściśle incognito. — Miałoby to odwiedziny mieć związek jaki z oczekiwana restauracją zamku?

Trudny wybór będzie miała publiczność nasza w przyszłą środę. Czy iść na koncert ulubionego pianisty p. Śmietanańskiego, czy podziwiać nowość — balet p. Żukowicza? Talent dzielnego nowego pianisty odnieść zapewne zwycięstwo nad produkcyjną ręką i nogą. Fabryka Schweighofera w Wiedniu tego samego widocznie zdania, wysłała bowiem umyślnie dla p. Śmietanańskiego fortepian koncertowy do Krakowa.

S. p. Antoni Bronikowski, zasłużony filolog, jeden z najwybitniejszych hellenistów naszych, zmarł w dniu 7 b. m. w Poznaniu. Urodzony w Golejówku w 1817, otrzymał stopień doktora filozofii na uniwersytecie we Wrocławiu, pełnił obowiązki nauczycielskie w Poznaniu, a zamieszany w klasycznej filologii, wiele tłumaczył z greckich autorów. Literatura nasza zawdzięcza mu przekłady z Homera, Herodota, Platona, Plutarcha, Ksenofonta i wiele innych, odznaczających się przedewszystkiem rzadką ścisłością i poszanowaniem tekstu oryginału. Próbował też pióra na polu beletrystyki, których to uśiżowań plonem są między innymi "Moje marzenia" i "Kwiatki i Wielkopolskie". Wiele artykułów treści polemizacyjnej zamieszczał też po pismach warszawskich. Pod koniec życia osiadł zasłużony filolog w Ostrowie, gdzie do ostatnich czasów ciągle jeszcze zajmował się ukochaną przez siebie literaturą klasyczną.

Majątki duchowieństwa krakowskiego zagrabione przez rząd rosyjski sprzedane zostały, jak donosi "Gaz. Lubelska", przez licytacyę. W gubernii lubelskiej w powiecie puławskim, sprzedano a) majątek Piotrowin 1524 mor. 223 pr., osz. rs. 60.750, p. Cwiakiewski za rs. 60.800; pow. Janowski: b) Świeciechów 1656 m. 278 pr. osz. rs. 63.200, p. Ejgerowi star. za rubli 67.000; c) Borów 2.288 m. 276 pr. osz. rubli 94.960, p. Walerzantow star. za rs. 102.000; d) Jurdyka N. 815 w m. Krasniku 68 m. 235 pr., osz. rs. 906 p. Pietruszkiemu za rs. 2120.

Ogólna zaś przestrzeń dóbr do duchowieństwa krakowskiego niegdys należącą, wynosiła prócz lasów 32.861 m. 241 pr., za które skarb otrzymał rs. 1.546 396 k. 30; oprócz jednego tylko majątku Węgrowa, na który licytacye dla braku współzawodnictwa spełżyły.

Opieka nad kobietami. Niskość kar, jakie w Anglii nakłada ustawa na domowych tyranów, którzy szczególnie w niższych klasach katowanie własnych małżonek uważają za rodzaj popularnego sportu — stała się przyczyną takich nieludzkich objawów okrucieństwa, iż poseł Macfarlane wniósł w izbie gmin interpelacyę i zapowiedział, iż postawi wniosek, aby nieszczęśliwe żony robotników podciągnięte były pod ustawy opiekujące się zwierzętami — ponieważ według tych ustaw zęczenie się daleko surowiej jest karane, jak według ustaw o "bijących żony mężów".

Statystyka śmiertelności. Ciekawym jest wynik zestawienia śmiertelności w rozmaitych miastach Europy w jedynastym tygodniu p. b. Otóż umarło na tysiąc mieszkańców w Hanowerze 17.8, w Karlsruhe 20.0, Bazylei 20.9, w Edyburgu 21.5, Londynie 21.6, Chrystyanii 21.8, Kopenhadze 22.5, w Glasgowie 23.3, w Berlinie i Brukseli 23.4, w Dreźnie 23.8, w Sztokholmie 24.0, Magdeburgu 24.3, Kolonii 24.9, w Hamburgu 25.1, Stutgardzie 25.5, Altonie 25.7, Frankfurcie n./M. 25.8, Szczecinie 25.9, w Metz 26.2, Kassli 26.4, Augsburgu 26.8, w Lipsku 27.2, Dublinie 27.4, Paryżu 27.7, w Brunszwiku 28.1, Norymberdze 28.7, Liverpoolu 28.8, w Monachium 29.0, w Bukareszcie 30.0, Wroclawiu 30.5, w Warszawie i Odessie 33.0, w Turynie 34.0, w Krolewie 36.5, Madrycie 38.0, Rzymie 39.1, w Petersburgu 42.5, w Krakowie 44.5, w Tryescie 46.8. Możemy zatem być dumni, nasz Kraków zajmuje najwyższe prawie miejsce; umiera w nim prawie 3 razy tyle mieszkańców, co w Hanowerze.

Objawy miłości w rozmaitych narodach, tak charakterystyczne jeden z dzienników francuskich: Francuz kocha miłością lekką, niestałą i niepowstrzymaną. Anglik miłością zimną, hardą i zmierzającą do celu. Angielka miłością romantyczną, eteryczną i płochą. Włoch miłością namiętną, podejrzliwą i zawziętą. Włoszka miłością gorącą, pobożną i gotową do zerwania. Hiszpan miłością otwartą, oddaną i zazdrośną. Hiszpanka miłością pełną zalotności, swawolną i rozpustną. Niemiec austriacki miłością głęboką, legalną i dodatnią. Niemka austriacka miłością antyplatonyczną, czarującą i spokojną. Amerykanin miłością przemysłową, rzutną i przynaglającą. Amerykanka miłością prowokującą, tyraniczną i kapryśną. Rosyjanin miłością tajemniczą i fantastyczną. Rosyjanka miłością pełną ognia, płomieni i popiołu. Turzek miłością despotyczną, zmysłową i zmienną. Odalska miłością bierną lub poręczą, zrezygnowaną lub morderczą. Niemiec miłością oziębiałą, naiwną i fałszywie wierną. Niemka miłością czułościową, pieścizną i chytłą. Szwajcar miłością nieśmiałą, dobrą i szczerą. Szwajcarka miłością żądną, cnotliwą i ufającą. Szwed miłością ostrożną, poetyczną i nie-

zmienią. Szwedka miłością czystą, spokojną i wierną. Polak kocha całym sercem całą duszą. Polka kocha cnotliwie, z poświęceniem bez granic.

Zola i teatr. Podaliśmy przed paru dniami wiadomość o odczytce znanego felietnisty Dreyfusa, który mówił o sposobie pisania sztuk dla teatru. — Jak wiadomo, Dreyfus, chociaż sam jest komedjopisarzem, udał się po informacje do swych znamienskich kolegów po piórze. Ciekawym jest bardzo list Zoli; brzmi on jak następuje:

"Pytasz mnie w jaki sposób piszę sztuki, nieestety, powiedzcie ci mogę raczej dlaczego ich nie piszę. Zapewne zarzucają mi małą jeź liczbą nowych autorów przyrzucających się na deski teatralne. Dla nas bowiem teatr jest wstrętny z jego kuchnią, przeszkodami, koniecznością natychmiastowego i brutalnego powodenia i tą armią kolaboratorów, którą trzeba znosić, zaczawszy od wielkiego pierwszego kochanka aż do suflera. O ilez bardziej niezależni jesteśmy pisząc romanse! Oto dlaczego pomimo trawiającej nas gorączki do sceny, przekładamy pozostałe absolutnie pałami naszych dzieł. Dodaj do tego, że co do mnie, zaprzęgam się do napisania szeregu romanów, które zabiorą mi co najmniej 25 lat życia. Teatr więc jest dla mnie rozpacza, której dopiero pozwolił sobie będę wstanie w bardzo późnym wieku. Zresztą starałbym się zawsze mniej robić sztuki, jak zwykle je robią. W literaturze prawda jest zawsze w stosunku odwrotnym do konstrukcyi. Chcę przez to wyrazić, że komedye Moliera są czasami zaledwie wystarczającą konstrukcyi, gdy tymczasem sztuki Scriba'a najościej są artykułami wstępnymi cudownie fabrykowanymi".

Na wstępnym z r. 1884 służył p. Gólcowski z Wieliczki 20 str. w Administracji Nowej Reformy, jako czystą muzykę z wieszków karnawałowych, urządzonych w r. b. w Wieliczce.

Wyciąg z dziennika urzędowego, "Gazety lwowskiej".

Licytacye. Sąd w Stanisławowie ogłasza na 26 maja i 16 czerwca sprzedaż realności l. 149 w Stanisławowie. Cena 1379 złr. od 150 i 15 maja realności l. 1989, za cenę 2778 złr. Sąd krajowy we Lwowie sprzedaż realności l. 10 1/2 we Lwowie 14 maja. Cena 6500 zł. Sąd w Tarnopolu sprzedaż realności l. 224/235 w Tarnopolu 28 maja i 27 czerwca. Cena 7000 złr. Sąd w Cieszanowie sprzedaż realności l. 61 i 83 w Brnie 7 maja 4 czerwca i 6 lipca. Cena 270 złr. Sąd w Niemiurze sprzedaż realności l. 29 w Bielej i maja niżej szacunkowo 1000 złr.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

Koncert na dochód polskiego stowarzyszenia "Ognisko" odbędzie się 15 b. m. o godz. 8 wieczór w sali Towarzystwa muzycznego w Wiedniu. Mierziński śpiewać będzie Stabat mater Rossiniego i Sielienne z Roberta.

Obraz najpiększy z malarzy czeskich Brozika p. t. "Husa" wystawionym będzie w Warszawie.

Szereg przekładów czeskich z najnowszych utworów literatury polskiej, powiększony został o kilka dzieł odczu. Przed kilku dniami na półkach księgarskich w Pradze pojawiły się: Bałuckiego "Obrazy krakowskie" i komedya "Po śmierci ciotki"; Jeta "Żarnica" i Kraszewskiego "Lublana".

Jan Jakób Rousseau doczeka się w Paryżu pomnika. Nawiasem mówiąc wytworzenie monumentu na cześć słynnego genowczyka zadekretowało jeszcze narode zgromadzenie 21 grudnia 1790 r. Obecnie pomnik stanie pośród placu Palais Royal, gdzie Rousseau mieszkał.

Dział ekonomiczny.

Bank włościański. Dnia 9 b. m. odbyło się w Stanisławowie pod przewodnictwem dra Walerego Szydłowskiego, wiceprezesa stanisławowskiej Rady powiatowej, posiedzenie Komitetu wybranego do zajęcia się sprawą banku włościańskiego. Na posiedzeniu tem wybrao komitet ścisłej rady do którego weszli PP. Brykczynski i Stanisław, właściciel dóbr Paoyków i marszałek stanisławowskiej Rady powiatowej, Dr. Walery Szydłowski adwokat krajowy, Dr. Buczyński i Meliton koncept. adwok i właśc. realności. Dr. Zdrassil Ignacy notaryusz, Dr. Zubiński Ludwik adwokat krajowy, Burzyński Jan właśc. dóbr Uhrynów, Czajkowski Aleksander dyrektor Banku zaliczkowego, Jaroszyński Zygmunt wł. dóbr Bludniki, Słonecki Bronisław dyrektor Spółki handlowo-rolniczej, tudzież właśc. realności Dmytro Madyka i Teodor Dmytrasz jako zastępcy.

Komitetowi ścisłszemu polecono zbadać dokładnie stan pożyczek pojedynczych włościan jako dłużników banku włościańskiego i obmyśleć środki i sposób uregulowania ich stosunków z bankiem włościańskim tak, ażeby dłużnicy przywrzdeni nie zostali.

Następnie polecono komitetowi ścisłszemu, aby zbadał, czy wniosek Dra Zubińskiego o założenie towarzystwa zaliczkowego, celem ratowania dłużników banku włościańskiego, niemógłby być w Stanisławowie dokonany; z którym to projektem Dr. Zubiński przed kilkoma tygodniami w korespondencyi do "Gazety Narodowej" był wystąpił, a na posiedzeniu niniejszem tę sprawę znowu podniósł. W końcu dyskutowano nad tem, czy dla dłużników Banku

włościańskiego było korzystniejsze: konkurs czy likwidacya?

Argumenta przytoczone przeciwko konkursowi a przemawiające za likwidacyą, trafiły do przekonania wszystkich obecnych komitetowców, pomiędzy którymi znajdują się także i włościanie.

Następne posiedzenie komitetu odbędzie się po Świętach.

Kolej z Bielska do Kalwaryi. W skutek podania komitetu, w Bielej 9 marca b. r. przez ogólny wybór interesantów dla kolei prowadzącej z Bielska na Białę, Kęty, Andrychów, Wadowice, Kalwaryę, zawiązanego pod przewodnictwem Kar. hr. Bobrowskiego, uzyskał tenże reskryptem ministerstwa handlu l. 9506 de dato Wiedni 31 marca 1884 zezwolenia do rozpoczęcia robót dla trasowania wyżej wymienionej linii kolejowej.

Z tej przyczyny dnia 6 kwietnia odbyło się w Andrychowie posiedzenie tegoż komitetu, na którym uchwalono:

Pokrycie kosztów wynikających dla trasowania projektowanej linii kolejowej i potrzebne kroki do dalszego postępowania dla uzyskania i przyspieszenia ruchu kolejowego przez nasze tak długo zaniedbane miasta.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Prywatne.)

Wiedeń, 12 kwietnia. Austro-węgierski zatarg w sprawie targu wołowego, zakończył się zwycięstwem rządu węgierskiego, ponieważ rozporządzenie dotnio-austriackiego namieszniwa przeciw presburskiemu targowi na bydło zostało cofnięte, a mimo to targ wchodzi w życie. Stara Presse sofistycznie wywodzi, że póki targ presburski miał pozostawać tylko pod patronatem miasta musiał rząd austriacki wydać przeciw niemu ostre rozporządzenie policyi weterynaryskiej; ale skoro rząd węgierski objął patronat, stan rzeczy się zmienił. — Cała ta argumentacya jest tylko niezręcznym ośmianiem odwrotu. Zwycięstwo Węgier, jako ponowne potwierdzenie prawdziwego ich wpływu na polu ekonomicznem, jest w każdym razie ubolewaną godnosc.

Wiedeń, 12 kwietnia. Minister oświaty wydał do czeskiej Rady szkolnej reskrypt, w którym ze względu iż Rada właśnie układa plany dla szkół wydziałowych zaleca przez dawnych postanowień przyjąć do tych planów następujące jeszcze punkta: W pierwszej klasie wydziałowej geografja kraju ojczystego, w drugiej geografja austriacko-węgierskiej monarchii, historia naturalna, nauka o użytecznych zwierzętach i roślinach i ich ochronie; dla chłobpów rachunki przemysłowe. Dla dziewcząt rachunkowość gospodarstwa domowego; przy śpiewie pieśni patriotyczne, wreszcie w najwyższej klasie wakażówki o udzielaniu pomocy w nieszczęśliwych wypadkach.

Wiedeń, 12 kwietnia. Prof. Otakar Lorenz za przyzwoleniem senatu ogłosił odczyty na zbliżający się semestr, a mianowicie odczyty z dziedziny powszechnych i ćwiczenia w seminarjum historycznem.

Petersburg, 12 kwietnia (poczta do granicy). Towarzysz ministra spraw wewnętrznych Orzeski wypracował obszerny memoriał o zakresie działania mającego się utworzyć ministerstwa policyi. Żąda on ogromnych sum na tajną policyę, powiększenia korpusu żandarmerji, urzadzania go na wzór żandarmerji pruskiej i austriackiej, zniesienia straży ziemskiej. Memoriał ten nie podobał się carowi z powodu zupełnej niezawisłości policyi i żandarmerji. Niewiadomo z jakich powodów popadł Orzeski u cara w niełaszkę i stanowisko jego jest zachwiane.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 12 kwietnia. Wiener Zig. ogłasza ustawę skarbową wraz z budżetem na rok 1884.

Londyn, 12 kwietnia. W Birkenhead aresztowano niejakiemu Daly, który już w Birmingham zostawał przez sześć miesięcy pod nadzorem policyi — jako podejrzan, iż jest wysłannikiem irlandzkiej partyi dynamitowej. Znalaziono przy nim trzy bomby i kilka flaszek nitrogliceryny. Egau, u którego Daly pomieszkiwał, również został uwięziony — w domu jego znaleziono materiały wybuchowe.

Paryż, 12 kwietnia. Deputowany Haentjens, bonapartyista, umarł.

Paryż, 12 kwietnia. Telegraph donosi, że ministrowie i wszyscy wybitni członkowie dworu amamskiego opuścili Hne i przeniesli siedzibę rządu do prowincyi Thanhao, aby się usunąć z pod francuskiego wpływu. Londyńska depesza do Temps donosi, iż Howasi otrzymali niedawno broń, amunicyę i europejskich instruktorów. Misyonarze metodystów zachęcają ich do powstania przeciw Francji, obiecując pomoc angielską.

Kair, 12 kwietnia. Do Suakim przybył batalion wojsk egipskich z siedmiu angielskimi a 32 egipskimi oficerami celem zajęcia miasta. Po przybyciu 500 angielskich żołnierzy marynarki z Aleksandryi reszta wojsk angielskich opuści miasto.

Rzym, 12 kwietnia. Doniesienie, iż Włochy żądały zadosyuczynienia za stracenie dwóch powstańców schwytych z włoskiego okrętu w

Port au Prince, jest nieprawdziwe. Obaj powstańcy bowiem zostali puszczeni na wolność wskutek kroków, jakie poczynił natychmiast przedstawiciel Włoch.

Kursa telegraficzne.

Table with exchange rates for various locations like London, Vienna, and others, dated April 10, 1884.

Table with exchange rates for Berlin, Vienna, and other cities, dated April 10, 1884.

Wydawca i odpowiedzialny Redaktor Dr. Adam Asnyk.

Rubryka „Nasze słowo“ nie pochodzi od Redakcyi, która tuż za niej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

Nadsyłane.

Patentowane dla wszystkich krajów austro-węgierskiej monarchii.

P. dr. T. Werner w Wroclawiu pisze w październiku 1883 do wynalazcy:

„Patentowany przez c. k. rząd austro-węgierski przez nas wynalazony i wykonywany przyrząd elektryczny badaniem w moim sądownie pod względem fizycznym, chemicznym i przyrodzonym. Przekonałem się, że jest to przyrząd słobony na stopu Wolty, urządony według najnowszych wyników umiejętności, który do dzisiaj, dający się do każdej części ciała bez żadnych trudności zastosować — a praktycznie przytem stosowanym, iż przy elektrycznym, przyrządzie badającym w budownictwie, krajach jednostajnie i bez zmian w natężeniu. Może przeto poświadczyć, że jest najlepszy ze wszystkich mi przyrządów i nadaje się doskonale do zastosowania. Urządzenie jest trwałe i silne, wzniecenie prądu nader tanie i daje się przez każdego, nawet nie znawcę, skutocnie. Przyrząd pański jest więc równie dla lekarzy, jak dla publiczności pożądanym wynalazkiem“.

Dyrektor politechnicznego zakładu i pracowni chemii rozbiorowej, dr. T. Werner, przysięgł chemik i znawca.

Przyrząd nastawiony do natychmiastowego użycia, opakowany w skrzyneczce, rozsyłany bywa za przyślaniem 42 marek. Leczy skuteczenie choroby, jak reumatyzm, podagrę, kurczę, padaczkę, bezsenność, cierpienia w stawach, bezwładność członków, bole głowy, darcia, przypadłości nerwowe, melancholia itd. — osobom zwłaszcza starym i chorowitym dodaje otuchy i zachęca do ruchu.

Szczególnie zabawienie budzi elektryczność przedwczesnie zużyte siły męskie; w tym celu sporządzony jest osobny większy aparat dla starszych panów, światowców i bezdzietnych małżonków — na żądanie z objaśnieniami osobny prospekt.

Skład patentowanego dla wszystkich europejskich państw przyrządu posiada elektro-techniczna fabryka w Szczecinie — tam też zgłaszać się należy z zamówieniami i pieniężnymi przysyłkami.

Electrotechnische Fabrik in Stettin. (Deutschland).

Ostrzeżenie.

Wszelkie naśladowanie ścigane będzie sądownie z największą surowością.

Listy przyjmuje się tylko w języku francuskim lub niemieckim. 216 10-25

— Wystawa nienastająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk pięknych w Bukareszcie otwiera oddziennie od godz. 11ej do 4ej, prócz poniedziałku. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powrodo 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jagiellońskiego (Collegium majus) widzianć można oddziennie od 12ej do 1ej prócz niedziel, świąt i ferij uniwersyteckich

Large table with multiple columns containing financial data, exchange rates, and other economic information, organized by city and date.

SKŁAD MASZYN DO SZYCIA pod firmą: ZOFIA IWANICKA W KRAKOWIE

(Rynek, Pałac Spiski)

poleca Szanownej P. T. Publiczności **MASZYNY DO SZYCIA** znanej z doskonałości wyrobu

fabryki: Frister & Rossmann, towarzystwa akcyjnego w Berlinie.

Na każdą maszynę z mojego składu daje się 5-letnią gwarancję. Zapłata gotówką, ratami miesięcznymi lub tygodniowymi po 1 złr., według umowy.

Oprócz zwykłych maszyn do szycia poleca się także **maszyny do robienia pończoch, aparat do robienia dziurek**, wyrabiający 60 dziurek w godzinie, oraz **maszyny do marszczenia falban**. Maszyna taka marszczy do 300 łokci na godzinę.

Przyjmuje się **maszyny do szycia różnych systemów do naprawy**, tudzież **szycie i plisowanie falban**. Amerykańskie maszyny Singera przerabia się na poprawne Singera za opłatą 15 złr. w. a.

Wybór igieł, nici, oliwy, jakoteż części składowych do maszyn różnych systemów.

Poleca się również **pracownię i skład ubrań dla dzieci od 1-go roku do 14 lat** podług wzorów zagranicznych.

towar doborowy. Ceny mierne. Zamówienia tak miejscowe jak z prowincyi uskutecznią się w trzech dniach.



Wielki wybór **Wielocypelów** krajowy. w cenie od 14 do 30 złr.

1953 29

Modele paryskie.

MAGAZYN MÓD ALEKSANDRY ZAMOYSKIEJ

w Krakowie, Sukiennice Nr. 19, poleca na sezon letni wielki wybór kapeluszy damskich, kwiatów paryskich, piór strusich i fantazyjnych po cenach bardzo przystępnych, oraz **pracownię sukien damskich**.

Modele paryskie.

Mieszkanie.

Na ulicy Krupniczej, l. 16, na 1 piętrze, są 3 piękne frontowe **pokoje do wynajęcia**, z kuchnią i z meblami lub bez mebli. — Obejrzyjcie je można każdego dnia od 2 3. 376 1 2

CACAO van HOUTEN

w proszku **zupełnie oczyszczonym i rozpuszczalnym**.

Cacao van Houten jest produkcyjną nader pozywną do polecenia każdej familii, której na pożywności zdrowej, strawnym, delikatnym i tanim zależy.

- 1. najdokładniejszą czystością, wolny zupełnie od słuszu;
- 2. niezmierną siłą pożywną;
- 3. przyjemnym smakiem i aromatem;
- 4. oszczędnością z powodu jej taniości, skoro funt rzeczonego proszku wystarcza na 100 filiżanek;
- 5. bardzo łatwym i pojedynczym sposobem, tudzież szybkim bardzo przygotowaniem do użycia. (1944 28 52)

C. J. van Houten & Zoon Weesp w Hollandyi

w większych ilościach do nabycia na całą Galicję w domu handlowym

J. Wentzla w Krakowie

Fortepian przegrany

w dobrym stanie jest do sprzedania bardzo tanio przy ulicy św. Krzyża l. 13 na dole. 378 1 3

Wstęp tylko 10 ct.

w **Hotelu Saskim**, przy ulicy Sławowskiej na dole, jeszcze tylko przez kilka dni oglądać można

JERUZALEM.

Jest to nadzwyczaj zajmujące, jedyne w swym rodzaju wyobrażenie w kształtach plastycznych Jeruzolimy z czasów Chrystusa i obecnej. Codziennie otwarte od g. 9 rano do 8 wieczór.

Wstęp tylko 10 ct. Z najbliższym szacunkiem **Hiles z Jeruzalem**. 379 1

Holenderska

karma dla cieląt.

Znakomity i niezbędny środek w chodowli bydła, uznany przez wszystkie powagi weterynarskie, odznaczony wieloma medalami na różnych wystawach zagranicznych, a mianowicie w krajach w których chów bydła rasowego wysoko rozwinięty, jak w Holandyi, Szwajcaryi, Anglii i wielu innych, — **wzmocnia budowę całego organizmu, nadaje silny rozrost szkieletu i oddziaływa w wysokim stopniu na zwiększenie i poprawność rasy**, dlatego też środek ten zjednął już sobie stosunkowo w krótkim czasie jak najszersze rozpowszechnienie.

W interesie przeto P. T. chodowców i właścicieli dóbr ziemskich, wprowadziliśmy i u nas w kraju znakomity ten środek, a sprzedajemy takowy w dużych etykietowanych kartonach. Karton wystarczający na 3 do 4 miesiące dla jednej sztuki po cenie 1 złr. 40 centów; z prowincyi za zaliczką. Przy znacniejszym odbiorze odstępujemy stosowny rabat.

Główny skład i wyrób oryginalnej holenderskiej karmy dla cieląt utrzymuje dla całej Galicji i Bukowiny **wyłączanie: 227 6 6 Fabryka chemiczna „Mars“ w Krakowie, ulica Bracka l. 7.**

Poszukuje **notaryalnego substytutu**

Więckowski, notaryusz w Tarnowie. 373 1 3

Główny reprezentant na Galicję i Bukowinę p. G. Lezar w Krakowie.

PRODUKTII

polaca

Musztardy i Octa owocowego

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

z Krakowie

M. Beyera i Spółki

Sukiennice Nro 13-14 w Krakowie

poleca swój wielki skład bielizny dla Panów, Dam i dzieci, zrobionej z najlepszego gatunku płótna i szirtingu, także wielki skład płótna, bielizny stołowej, ręczników, chustek do nosa i szirtingu w każdej jakości, po nadzwyczajnie niskich cenach.

CENNIK

- Koźnierzyki męskie i damskie w doskonałym gatunku za 1/2 tuzina złr. 1.20 do 1.50.
- Mankiety męskie i dam. za 6 par złr. 1.80 do 2.
- 1/2 tuzina lnianych chustek do nosa et. 90, 1.20, 1.40, 1.70 do 4 złr.
- 1/2 tuzina prawdziw. francuskich batystowych chustek do nosa złr. 2, 2.50, 3 do 6.
- 1/2 tuzina angielsk. batyst. chustek do nosa z najmodniejsz. brzegami w różnych kolorach et. 60, zł. 1, 1.20 do 3.
- 1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) dobrego płótna lnianego złr. 6.50, 7.50, 9, 10 i 12.
- 1 sztuka (37 łok. albo 23 1/2 m.) 1/4 i 1/2 szlaskiego płótna złr. 10, 11.50, 12, 12.50, 13, 14 i 16.
- 1 sztuka (63 ł. albo 39 m.) 1/4 holend. weby złr. 21, 25, 28, 30, 37, 42 i 50.
- 1 sztuka (63 ł. albo 42 m.) 1/4 i 1/2 prawdziwego rumburskiego płótna w najlepszym gatunku od złr. 22 do 60.
- 1 tuzin ręczników lnianych od złr. 4 do 12 złr.
- 1 sztuka 1/4 lnianego płótna na 6 przeście-radeł bez szwu od złr. 15 do 21.
- Szyfon na bieliznę męską i damską od centów 25 do 50 et. za metr.
- Serwety różnej wielkości od 1/4 do 1 1/2, jak najtaniej, od 1.50, 2, 4, 2.
- Garnitury lniane do nakrycia stołu na 6 do 24 osób, wybór ogromny od złr. 3.50, 5, 7, do 50.
- Koszule damskie.
- Z szyfonu złr. 1.10, z haftem wzorów złr. 1.85.
- Z dobrego holenderskiego albo rumburskiego płótna z listwą na przedzie lub do zapina-nia na ramieniu, złr. 2.50 do 3.20.
- Wielki wybór pończoch damskich białych i kolorowych, jakoteż mezików skarpetek w róż-nych gatunkach i kolorach.
- Za wszelki u nas zakupiony towar ręczy się, co się nie podoba, odbieramy, zamieniamy, albo wypłacamy za to oświadczyć należy. To dobrowolnie przez nas przyjęte zobowiązanie daje każdemu kupującemu pewność, że nasza usługa jest skora i rzetelna, i że naszyceni są bez konkurencyi. Z wysokim szacunkiem

Filia: M. BEYERA i Spółki.

Skład fabryczny towarów płócennych, zapas gotowej bielizny i wypraw ślubnych w KRAKOWIE, Sukiennice Nr. 13-14, naprzeciw kościoła N. P. Maryi.

Sa w zapisie całe wyprawy ślubne, a kosztorysy tychże udziela się bezpłatnie.

„Huste nie“

Pastyłki (10 ct.) i Syrop z Koki (50 ct.)

z hendirianem sodowym, przeciw kaszlowi, chrypce, cierpieniom pierświom, przeciw chorobom dróg oddechowych, szty, piersi, chorobom nerwowym i t. d. — oraz jako środek wzmacniający dla rekon-walescentów rozsyła apteka w Austerlitz. Za 1 złr. a. w. przysyła się franco 8 torebek pastylek „Huste nie“, za 2 złr. a. w. dwa flakony syropu z Koki i 8 torebek „Huste nie“. — Środek ten można wszedzie otrzymać. Składy urzędza się we wszystkich handlach i aptekach. Prawdziwe preparaty „Huste nie“ znajdują się na składach w aptekach: Praga I. Fürst; Wiedeń F. Neustein i obwod. E. Schar-ner, Mariablfstrasse; Pesti Torok; Berno V. Schenath; F. Eder, M. Hofner; Prossnitz K. Wojacek; Przerów E. Mathus; Wyszów B. Batka; Ołomuńcie Dr. Schrötter; Igława V. Inderka; Pisek R. Dworak aptekarz; Weg. Hradisch I. Stuel; Klatta u J. Statzky apt.; Kut-tenberg Prok. Slavik apt.; Praga Fragner apt. i inni.

Tylko znakiem ochronnym Gwiazda * zaopatrzo-ne wyroby pochodzą z apteki w Austerlitz.

A. Prikrly aptekarz w Austerlitz (najrodzno-woj srebrym medalem na pierwszej międzynarod-owej farmaceutycznej wystawie w Wiedniu 1883). 5 kilogramów soku malinowego franko 3 złr. 40 ctów. 233 4 5

Pracownia Kamieniarska FABIANA HOCHSTIMA

w Krakowie, ulica ś. Gertrudy

zaopatrzona jest w

NAGROBKII

z najtrwalszego piaskowca, marmuru i granitu wykonane w różnych cenach poczęwszy od złr. 20.

Przyjmuje się również zamówienia według nadesłanych rysunków na **roboty architektoniczne** z piasko-wca lub wapienia własnych łomów i na **posadzki** różnobarwne marmurowe lub mozaikowe ogniotrwałe.

CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

275 7 30

Premiowany medalami srebrnymi na wystawach w Krakowie w r. 1870 i 1872, medalem złotym w Bieleku-Białym.

Dyplomem honorowym na wystawie Wiedeńskiej w r. 1873 i medalem złotym na wystawie Przemysłowej w r. 1882.

Magazyn Schwarza

w Krakowie ul. Grodzka 13.

Skład fabryczny

najlepszych

Płócien, Bielizny stołowej, Chustek do nosa, Ręczników, Szyringów i perkali, Pończoch, Firanek, Kolder, Pledów i t. p.

317 2 8

poleca po cenach stałych

Magazyn Schwarza

w Krakowie ul. Grodzka 13.

Zlecenia na giełdę Wiedeńską

przyjmuje pod przystępnymi warunkami

KANTOR pod JÓZEF RAPOPORT

Rynek 43, linia A-B. 88 28

Codziennie nadchodzą 3 razy kursa telegraficzne najważniejszych papierów spekulacyj-nych, dla użytku szanownych klientów.

Dom założony 1863 r.

Na sezon podróży KUFRY

(system własny, nowy)

bez okucia, nadzwyczajnej lekko-ści, są po cenach bardzo przystę-pnych do nabycia,

jedynie w głównym składzie

Józefa Losertha

w Wiedniu

I. Kärthnering Nr. 17

(vis-a-vis Hotelu Imperial).

MAGAZYN POLSKI.

Willa w Czatkowicach

między dwoma lasami, obok płynąca woda źródłana, ornego gruntu 8 1/2 morgów, 2 ogrody: owocowy i warzywny, dom nowy o 4 pokojach i kuchni, staj-nia mrowana, stodoła drewniana nowa, z inwentarzem lub bez, każdego czasu do sprzedania; może być tylko sama willa z ogrodami sprzedana. Wiadomość w Krzeszowicach Nr. 73, lub w Krako-wie Rynek gł. Nr. 17 u Zegarmistrza. 315 3 4

Maść przeciw rypturne

Rosyjska oliwa przeciw podagrze,

lecząca radykalnie najbardziej za-siarszane rypturne. środek radykalny w podagrze, reumatyzmie, bolu krzyży — pomaga, gdzie jeszcze żaden środek nie pomógł. — Składy tych dwóch środków nie istnieją. **Kozysła świeże** jedynie J. Grollich w Bernie, Skenestrasse l. 3. 199 6 52

Kilka tysięcy resztek sukna!

po 3 — 4 metry na całe ubranie męskie, palototy i płaszcz deszczowe dla pań, rozsył za za-liężką resztkę po 1 złr. **H. GROLICH**, fabrykant w Alt-Brünn-Klosterplatz Nr. 2. Nienadające się komu resztki chętnie nazad przyjmuje i odmienia. 1 3 6 52

Pracownia sukien i kapeluszy

ulica Wiślna Nr. 9,

przyjmuje nadal obstalunki i wykonywa w najkrótszym czasie.

325 5 6

Klementyna Chojecka.

Filia c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie

podaje do wiadomości, że kupuje i sprzedaje papiery warto-ściowe po kursie dziennym, oraz że

udziela zaliczki na zastawy,

mianowicie: papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro i t. d.

Dyrekcya.

240 10 21

A. Sworzeniowski

majster szewski w Krakowie

poleca Szanownej Publiczności swój bogato zaopatrzony skład **obuwia** wszel-kiego rodzaju po najumiarkowańszych cenach. Hala Sukiennic Nr. 4.

275 7 30

Magazyn Schwarza

w Krakowie ul. Grodzka 13.

RYMANÓW Zakład kąpielowy

otwarty z dniem 1 Czerwca r. b. — Komunikacja będzie ula-twiona przez kolej Transwersalną, stacya Rymanów.

363 4 10

Zarząd.

Sucharki Grahama, chleb Grahama, różki vegeta-ryjańskie (stosowne dla kawiarni i re-stauracyi) sporządzone według przepi-sów lekarskich, oraz sucharki słodowe i wszelkiego rodzaju pieczywa w najlep-szym gatunku wypięka

Michał Leeb, Wiedeń II. Taborstrasse 45. Pośrednicy poszukiwani. Cenniki darmo. 354 2 3

Biblioteka matematyczno-fizyczna

wydawana pod redakcją M. A. Baranieckiego z zagonim Kasy pomocy naukowej im. Mianowskiego w Warszawie.

Początki arytmetyki M. Berkmana, str. 276, kop. 65 w opr. Wiadomości początkowe z fizyki S. Kramsztyka, część I, str. 87, drz. 47, kop. 30; część II, str. 140, drz. 56, kop. 45 w opr.

Arytmetyka, kurs teoretyczny Dra M. A. Baranieckiego, z przypiskami prof. J. N. Franko i dra A. Zbikowskiego, str. 433, rub. 1, kop. 70. Geometria analityczna prof. dra W. Zajaczkowskiego, str. 551, drz. 85, rub. 3.

W druku: Wiadomości z geografii fizycznej doc. A. W. Witkowskiego i Rozwiązanie równań liczebnych prof. dra J. Sochockiego. 330 2 3

SKŁAD EXPORTOWY W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

Zamówienia przyjmuje w Krakowie.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z. A. M. P. A. N. S. K. I. G. H.

W. I. N. S. Z